UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 2º QUADRIMESTRE/2018

 (PUBLICAÇÃO Nº 06)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CONSEP N° 146/2013, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 2°

QUADRIMESTRE DE 2018.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL PARA CIÊNCIA NA

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO ESTUDANTE – CAE DA PROGRAD, ONDE O ALUNO PODERÁ

TOMAR CIÊNCIA POR UM PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS LETIVOS. APÓS ESSE PRAZO, PARA TER CIÊNCIA

DO PARECER CONCLUSIVO, O ALUNO DEVERÁ FAZER UMA SOLICITAÇÃO NO RESPECTIVO LOCAL.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS LETIVOS,

A CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 2º QUADRIMESTRE/2018 (PUBLICAÇÃO Nº 04).

SANTO ANDRÉ, 6 DE SETEMBRO DE 2018

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Nº RA ALUNO COD ATUAL DISCIPLINA

 136 11201811119 AIDAN ROSSI DE ARAUJO BHQ0302-13 Identidade e Cultura

1574 11054315
Barbara Gomes De Souza

Camargo
ESTO004-13 Instrumentação e Controle

260A 11201722980 Bruno Giovanni Birais BIS0003-15 Bases Matemáticas

233B 11201720642
Bruno Thalles Do

Nascimento
ESTA019-17

Projeto Assistido por
Computador

1083 11201722996
Carlos Wilson Ferreira dos

Santos Filho
BHO0002-15 Pensamento Econômico

700 11201722995
Carolina Benário Fernandes

Gouveia
ESHC020-17 História Econômica Geral

743 11201810044 Filinto Muller Rondon da ESTA014-17 Sistemas CAD/CAM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

Silva

1169 11064815
Flavio Fernandes Garcia

Junior
ESTA014-17 Sistemas CAD/CAM

854 11201810942
GUILHERME DOS SANTOS

CARVALHO
BIS0003-15 Bases Matemáticas

139A 11201723018
Isadora Henriques

Ostrowski
BHS0001-15

Práticas em Ciências e
Humanidades

641 11201723018
Isadora Henriques

Ostrowski
BHQ0001-15 Identidade e Cultura

642 11201723018
Isadora Henriques

Ostrowski
BHO0002-15 Pensamento Econômico

1562 11104013 Juliana dos Santos Silva ESTO013-17 Engenharia Econômica

1381 21060713 Julio Cesar de Souza ESZS029-17 Dinâmica Orbital

220A 11201811825 LALENIA PEREIRA BON BIS0003-15 Bases Matemáticas

212A 11201810393
LEANDRO FERNANDES

MIYAZAKI
ESTU019-17

Teoria do Planejamento
Urbano e Ambiental

163A 11054213
Leandro Santos de

Mendonca
ESZM040-17

Processamento e
Conformação de Metais I

1571 11054213
Leandro Santos de

Mendonca
ESZG028-17

Automoção em Sistemas
de Manufatura

188A 11090215 Marcos Manoel da Silva ESTA011-17
Automação de Sistemas

Industriais

188C 11090215 Marcos Manoel da Silva ESTA014-17 Sistemas CAD/CAM

983 11090215 Marcos Manoel da Silva ESTA019-17
Projeto Assistido por

Computador

934 11121816 Marcos Seiti Suzuki BIN0406-15
Introdução à Probabilidade

e à Estatística

308B 11201810841
MATHEUS DIAS DE

ALBUQUERQUE
ESHR023-14

Pensamento Crítico das
Relações Internacionais

100B 11201723059 Muriel da Costa Santos BCN0402-15 Funções de Uma Variável

845 11201811065
RAFAEL ANTONIO GIBELLO

SIMOES MENEZES
ESTO013-17 Engenharia Econômica

1093 21093515
Rafael Gustavo de Campos

Tavares
BHQ0001-15 Identidade e Cultura

778 21022813 Renan Pelegrine Ribeiro ESTO013-17 Engenharia Econômica

296A 11201722910 Ricardo Hideki Shikata BIR0603-15
Ciência, Tecnologia e

Sociedade

670 11201812320 VICTORIA GOUVEA ESHC020-13 História Econômica Geral

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

CAMP Nº RA ALUNO COD ATUAL DISCIPLINA

SBC 1041 11201723022 Adriana Lucia Miranda NHT1054-15 Histologia e Embriologia

SBC 1048 11201723022 Adriana Lucia Miranda MCTC007-15
Pesquisa e Comunicação

Científica

SBC 1377 11201811119 AIDAN ROSSI DE ARAUJO ESZP006-13
Pensamento Latino-Americano e

Políticas de CT&I

SBC 1378 11201811119 AIDAN ROSSI DE ARAUJO ESHC020-17 História Econômica Geral

SBC 1387 11201811119 AIDAN ROSSI DE ARAUJO ESHR001-13
Análise da Conjuntura

Internacional Contemporânea

SBC 676 21089615 Alan Francisco Chieregatto MCTB001-17 Álgebra Linear

SA 196B 11089716 Amanda Gabriele da Silva Adao ESTO013-17 Engenharia Econômica

SA 1001 11089716 Amanda Gabriele da Silva Adao MCTB001-13 Álgebra Linear

SA 1057 11201722980 Bruno Giovanni Birais MCTB001-17 Álgebra Linear

SA 875 11201720642 Bruno Thalles Do Nascimento ESTA001-17 Dispositivos Eletrônicos

SA 153B 11201811992 DANIEL FUSCELLA MCTB001-13 Álgebra Linear

SBC 1219 11201722775 Eduardo Marins MCTB001-13 Álgebra Linear

SBC 1209 11201721713
Felipe Rodrigues dos Santos

Ferreira
ESTA014-17 Sistemas CAD/CAM

SA 264B 11064815 Flavio Fernandes Garcia Junior ESTG017-17
Introdução aos Processos de
Fabricação Metal - Mecânico

SA 1011 11201723052 Guilherme Meireles de Oliveira ESTA019-17
Projeto Assistido por

Computador

SBC 1456 11071216 Gustavo Soares Vieira Silva ESTA019-17
Projeto Assistido por

Computador

SA 1120 11201810302 HUGO ARAUJO RODRIGUES MCTB001-13 Álgebra Linear

SA 1418 11115514 Ian Lacerda da Silva MCTB001-17 Álgebra Linear

SA 1073 11201811825 LALENIA PEREIRA BON MCTB001-13 Álgebra Linear

SA 1078 11201811825 LALENIA PEREIRA BON ESTO013-17 Engenharia Econômica

SA 212B 11201810393 LEANDRO FERNANDES MIYAZAKI ESTU011-17
Planejamento Urbano e

Metropolitano

SBC 163B 11054213 Leandro Santos de Mendonca ESZM041-17
Processamento e Conformação

de Metais  III

SBC 1566 11054213 Leandro Santos de Mendonca ESTG012-13 Organização do Trabalho

SBC 1289 11201723069 Leandro Vinícius Dias Castro MCTB001-17 Álgebra Linear

SA 1499 11038415
Marcos Philippe Toshiyuki
Nakamori Novaes Ribeiro

MCTB001-17 Álgebra Linear

SA 958 11125115 Marcus Patric Domingo Felisberto MCTB001-17 Álgebra Linear

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

SBC 631 11201811244
MARCUS VINICIUS SANTOS

TOLEDO
BHO0002-15 Pensamento Econômico

SBC 1408 11201722987 Maria Luiza da Silva Carvalho MCTB001-17 Álgebra Linear

SBC 1332 21069414 Mariana Paula Lopes de Oliveira ESHR007-14 Geografia política

SA 180B 11201723059 Muriel da Costa Santos MCTB001-17 Álgebra Linear

SA  253B 11201810440 NATHALYA DOS SANTOS MCTB001-17 Álgebra Linear

SA 843 11201811065
RAFAEL ANTONIO GIBELLO SIMOES

MENEZES
MCTB001-17 Álgebra Linear

SA 157B 11201811065
RAFAEL ANTONIO GIBELLO SIMOES

MENEZES
ESTA019-17

Projeto Assistido por
Computador

SBC 1084 21093515 Rafael Gustavo de Campos Tavares MCTB001-13 Álgebra Linear

SBC 54 11201722910 Ricardo Hideki Shikata MCTB001-17 Álgebra Linear

SBC 133A 11201720672 Silas Luiz Bom Fim NHT1053-15 Biologia Celular

SBC 133B 11201720672 Silas Luiz Bom Fim BCL0308-15
Bioquímica: Estrutura,

Propriedade e Funções de
Biomoléculas

SBC 134C 11201720672 Silas Luiz Bom Fim ESZG032-17
Modelos e Ferramentas de

Gestão Ambiental

SBC 135A 11201720672 Silas Luiz Bom Fim NHZ1016-15 Conservação da Biodiversidade

SBC 135B 11201720672 Silas Luiz Bom Fim NHT1071-15 Práticas de Ecologia

SBC 135C 11201720672 Silas Luiz Bom Fim ESTU026-17
Caracterização de Matrizes

Ambientais

SBC 136A 11201720672 Silas Luiz Bom Fim ESTU025-17
Avaliação de Impactos

Ambientais

SBC 136B 11201720672 Silas Luiz Bom Fim ESZP044-14
Meio ambiente e Políticas

Públicas

SBC 309A 11201720672 Silas Luiz Bom Fim ESZU037-17 Química Ambiental

SBC 309B 11201720672 Silas Luiz Bom Fim ESTU012-17 Poluição Atmosférica

SBC 310A 11201720672 Silas Luiz Bom Fim NHT4051-15 Química Analítica Clássica I

SBC 310B 11201720672 Silas Luiz Bom Fim NHT4023-15 Ligações Químicas

SA 1458 11201722516 Wender Lopes Pereira ESTA019-17
Projeto Assistido por

Computador